ADNOTATIONES

AD TRACTATUM UNDECIMUM

(A) Page 347.

394. Ipsa naturalis ratio postulat, ut res, loca et personæ sacræ summo in honore habeantur, atque distinguantur privilegiis, ex dictis de *Legibus* ubi de subjecto. V. Franco, *Risposte popolari alle obiezioni più comuni contro la religione*. Hinc triplex immunitas, realis, localis et personalis: quarum quidem immunitatum violatores incurunt ipso facto excommunicationem Pontifici reservatam ex Bulla *Cœnæ*, ex Bulla Martini V *Ad reprimendas*, et Gregorii XIV *Cum alias*, etc. Qua omnia innovat Tridentinum, sess. 25, cap. 20. — V. *Civilità Cattolica*, ser. I, t. X: *L'unico foro nei governi ammodernati*. — Ferraris, V. *Clericus*, art. 2 et 7: *Forum, Franchitiae, Immunitas*. — *Prelectiones juris canonici S. Sulpitii*, t. II.

1. Est *immunitas realis*, sive exemptio honorum tum Ecclesiae tum Ecclesiasticorum a tributis et oneribus omnibus (can. si quæ causæ 26). At porro D. Thomas (*In Epist. XIII ad Rom.*): *Ab hoc debito (solvendi tributa), liberi sunt Clerici ex privilegio Principum, quod quidem naturalem æquitatem habet*: et hoc mutuis conventionibus inter Papam et Principem firmatum est. Ceterum in Regno Sabaudie ex Litteris Leonis XIII, 14 maii 1828 et ferme ubique ab hoc onere hodie eximuntur tantum res, quæ nihil alterunt utilitatis temporalis, uti ecclesiae ipse, coemeteria, vasa, vestes sacrae ad cultum pertinentes et similia. — V. Ferraris, v^o *Contributio*.

2. Est *immunitas localis*, seu jus loco sacro concessum, ut ibi existentes vel eo confugientes tui sint a potestate laicali (et dicitur *jus asyli*); ex Constitutionibus *Cum alias* 1591, *In supremo* 1734, etc. Pro Regno Sabaudie vid. *Instructiones Benedicti XIV* 1742, *Clementis XIII* 1763, *Clementis XIV* 1769, *Pii VI* 1775 et *Leo XII* 1826. Quibus locis et personis competit hoc jus vide apud *Talento et Alasia, De Legibus*.

3. Est *immunitas personalis*, seu personæ ecclesiastice exemptio a personalibus oneribus, que componi non possint cum sanctitate et officiis clericalibus, sive ea sint onerosa sive honorifica. Hinc immunes sunt a servitio militari, a vilis operibus, ab assumenda tutela, ab onere recipiendi milites hospitio, a capitis censu seu tributo, quod personis

imponitur (l. I, *Cod. Theod. de Episc. et Cleric.*; l. I, *Cod. de civ. capit*, etc.); in aliquibus tamen usu derogatum est. — Quibus privilegiis adde privilegium tum *competentia* in clericalis Ordinis honorem inducit ex cap. 3 *Eduardus clericus de solut.* quo Clericus impar solvendo debitis, nequit ad id obstringi, nisi prius deductis ad honestam sustentationem necessariis; tum *canonis* de quo dictum est ubi de *Censuris*: tum demum *fori* in eo consistens, ut Ecclesiastici nonni in foro ecclesiastico conveniri possint (cap. etsi *Clerici 4; Clerici 8; de foro compet.*). Hac tamen de re videantur *Concordata*. — Quoad Imperium austriacum vid. *Concord*, ult. anno 1855, § 13 et 14. Quoad Sabaudie vero Regnum clarissimum Alasia tum ex celebri *Instructione Benedictina* 6 jan. 1742, tum ex consuetudine inducta haec resolvit (quæ tamen non omnia convenient cum jure Canonico).

« Quoad *causas civiles* Clericus adhuc subest judici laico: 1. in causis feudorum; 2. ratione cœpti judicii, quando scilicet causa fuit inchoata, cum reus nondum erat Clericus, aut ad Clericum res nondum spectabat; 3. quando vocantur nomine alieno, v. g., quia laici procuratorem vel tutorem egit; 4. ratione reconventionis, si nempe Clericus actor ad secularem forum aliquem traxerit (nomine et utilitate propria, non Ecclesie), hic eundem in Clericum in eodem foro laicali reconvenire poterit: quare si Clericus petat in foro laicali pecuniam seculari mutuatam, poterit hic laicus suum æs quod vicissim illi creditit, in eodem foro reposcere. Item ex *Concordato* 27 martii 1841 Clerici directe subjiciuntur civili tribunal tum quoad delicta, si in iis complices habeant laicos, tum quoad crimina, tum quoad reatus vulgo *de contravention* et violationes regiarum gabellarum. — Quoad alias causas civiles, si ii qui item habent, omnes sunt Clerici, nonni in foro ecclesiastico possunt questionem agere. Si vero actor sit Clericus, et reus laicus, tunc causa agitanda est in foro civili, quia actor sequitur forum rei. Si tandem actor sit laicus et reus Clericus, tunc casu quo laico competit solummodo actio personalis quæ nempe oritur ex jure ad rem, Clericus erit convenientius coram judge ecclesiastico. Quod si laico competit actio realis seu jus in re, tunc Clericus etiam coram judge laico potest vocari ex longa consuetudine; nam etsi tunc conveniat etiam persona, non tamen convenit propter se, sed propter rem possessam; res autem laico subest judici.

« Quod autem pertinet ad *causas ecclesiasticas*, ad judicem ecclesiasticum omnino pertinet judicare de criminibus contra fidem ac cultum, de polygamia, de sponsalibus, de divortio, de sacris ritibus ac præcedentiis in functionibus. Quoad causas vero de beneficiis, decimis, aliisque bonis temporalibus quæ spectant ad Ecclesiam, distinguendum est: si judicium sit petitorium, in quo queritur ad quem spectat

rei proprietas, res est definita a judice ecclesiastico; si judicium sit possessorum, in quo queritur ad quem possessio non spectet, permititur judici laico se immiscere in possessoris *retinendæ et reintegrandæ* (nisi petitorum ita perspicuum sit, ut possessorum absorbeat). Ceterum in possessorio una cum judice civili agere etiam potest judex ecclesiasticus, et ideo locus est præventioni. »

Tandem si debeat conveniri debitor Ecclesiae, confraternitatum aut aliorum locorum piorum, tunc si iste debitor sit laicus coram judice laico, si vero sit ecclesiasticus, coram ecclesiastico citari debet ex Benedictina Instrukione § 5.

Ut tamen Clericus gaudeat privilegio *fori*, requiritur ut prima saltem tonsura sit insignitus, habitum et tonsuram Clericalem deferat, alium Ecclesiae sit addictus vel in seminario aut alia schola de licentia Episcopi versetur. (Tridentinum, sess. 23, c. 6 de Ref.)

NOTA : Qui compulsus est ad aliquam immunitatem violandam, puta si civilis judex debeat judicare Ecclesiasticum, ab ecclesiastica et legitima potestate permissionem postulet, quæ ipsi facultatem faciet, si alioquin grave detrimentum sit passurus in proprio statu.

(B) Page 353.

395. Quoad sacram Ordinationem plura notanda pro praxi, ad plura etiam solvenda dubia, quæ Ordinantem et Ordinatos vexare solent.

a. In Ordinibus sacris conferendis requiritur, ut ab eodem Episcopo qui formam profert, materia tradatur: cum talis sit usus Ecclesiae, et sic censetur Christus instituisse ex D. Thoma, supp., q. 38. Secus tamen in collatione Ordinum minorum.

Tonsurandi et ipsi dicant simul cum Pontifice in capillorum tonsione *Dominus pars*, etc. Quoad ceteros: — 1. Ordinandi *Acolyti* ad traditionem candelabri cum candela; item urceoli vacui in pelvi (quæ omnia dextera manu singuli tangent); — 2. Ordinandi *Subdiaconi* ad amicti impositionem super caput (quod ideo paulisper incurvant); ad immissionem manipuli in sinistro brachio (quem ipsis porrectum prius osculantur); item ad totalem tunicae immissionem; atque traditionem libri Epistoliarum (quem sicuti exorcistæ librum exorcismorum, manu dextra foris et intus digitis tangunt); — 3. Ordinandi *Diaconi* ad impositionem stolæ (quam porrectam osculantur, sicut presbyterandi); item ad totalem dalmaticae immissionem; atque traditionem libri Evangeliorum (quem ut supra tangere debent); — 4. Ordinandi *Presbyteri* ad manuum unctionem tum in forma crucis, tum totalem intus actam; atque ad tactum calicis, patenæ et hostie (quæ omnia simul tangere

ADNOTATIONES.

debent juntis manibus inter indices et medios digitos): omnes, inquam, et singuli ordinati supra nominati ad verba Ordinantis Pontificis respondere debent *Amen*. Item Presbyteri respondent *Deo gratias* ad Casulae impositionem; quando autem Pontifex tenens manus presbyteri ipsum osculatur dicens *Pax Domini sit semper tecum*, presbyter respondeat: *Amen*. Respondet vero *promitto*, cum ante osculum interrogatur de reverentia et obedientia Episcopo exhibenda. — Cum autem post offertorium offerunt bini, et bini candelas, prius osculentur candelas ipsas, postea Pontificis annulum; accedunt presbyteri, diaconi et ita porro. Hæc dicta sunt, ut res tanti momenti recto ordine fiant: cetera in Pontificali.

396. b. « On demande si on a donné valablement la tonsure cléricale à Edmond Pomer, appartenant au Collège anglais, les cheveux lui ayant été coupés non pas sur la tête, mais sur la perruque qu'il portait. » — Sanctissimus, attentis expositis super Tonsura peracta, benignè annuit pro sanatione quatenus opus est, a quocumque defectu, adeo ut nihil sit ulterius renovandum. S. R. C. 25 sept. 1846.

c. Q. 1: in collatione primæ tonsura legitur in Pontificali: *Quilibet quum tondetur, dicit: Dominus;* etc., hæc verba sunt proferenda etiam ab Episcopo? 2. Quando Ostiarius, Archidiacono comitante, claudit et aperit fores Ecclesiæ, debetne claudere et aperire etiam cum clavi? 3. *Amen* quod Pontificale prescribit respondendum in traditione materiæ vel sacrorum indumentorum in ordinatione, dicendum est ab ipso ordinando, vel ab adstantibus? 4. Diaconi et Subdiaconi in sacra Ordinatione quando dicere debent *Confiteor*, ante vel postquam communicati sunt Presbyteri? — Ad 1. *proferat juxta morem.* Ad 2. *non est stricte necessarium.* Ad 3. *juxta consuetudinem ab ordinando.* Ad 4. *post Communione Presbyterorum.* Ita S. R. C. 12 nov. 1851.

d. Quum in sacra Ordinatione episcopus imponat ordinando ad subdiaconatum amictum in capite, an illud in capite tenere debeat ad finem orationis, vel super scapulas dimittere et quando? *Dimendum super scapulas post impositionem.* S. R. C. 11 sep. 1847.

e. In ordinatione privata possunt accendi quatuor Cererii ut ex Rubrica, sed in ecclesia et publica Ordinatione septem ut in missa Pontificali. S. R. C. 12 nov. 1851.

f. Episcopus perturbavit formam adnexam postremæ manuum impositioni in ordinatione presbyteri dicendo: *Quorum remiseritis peccata retenta sunt, et quorum retinueritis remissa sunt. Quid?* S. C. Inquisitiois 27 mai. 1840 respondit, probante Gregorio XVI: *Sub conditione in privato Oratorio quovis anni tempore suppleatur a quovis episcopo induito de more, tertia manuum impositio et*

forma respectiva: accipe Spiritum S. etc.; non tamen repetendo cærenomias accidentales antea adhibitas. — Et iterum S. Rituum C. 22 maii 1844: vigore facultatem a SS. PP. Gregorio XVI specialiter tributarum, concedit ut ad tramites dicti decreti S. Inquis. vitiata suppleantur quacumque anni die ab episcopo quovis induito de more ut in ordinatione et Sacrum faciente in suo privato Oratorio, adstante enuntiato presbytero sacerdotalibus vestimentis induito, et sic suppleatur tercia manuum impositio et respectiva forma *Accipe S. S., etc.*, quin tamen repeti debeant cærenomias accidentales antea adhibitas.

g. S. Rituum Congregationi die 16 jun. 1857 exposuit Archiep. Taurinensis: generali ordinatione completa, et domum episcopalem jam reversus Ordinator accepit aliquos ordinandos in diaconos non se presentasse ad traditionem libri, putantes nondum eorum tempus advenisse: librum tunc statim ipsis tradidit Archiepiscopus in privato Sacello. Quid S. C. consultat? respondit: Si Amplitudo Tua prudenter judicat moram temporis quæ inter ordinationem horum subdiaconorum in Diaconos et supplementum defectus intercesserit haud tantam fuisse, ut moralis conjunctio formæ cum traditione materiæ merito censeatur abrupta, ordinatos hujusmodi relinquere possit in sua bona fide quod præteritum et a quaibet suspensione in posterum absolutos declarare, qualenus sui Ordinis officium publice tuta conscientia (si aliud non obstet impedimentum) pro ratione sui status libere valeant exercere. Si vero dubitet tantam fuisse temporis et diversarum operationum intercapelinem et varietatem, ut hiatus iste inter Ordinationem et supplementum defectus nulla probatorum Auctorum interpretatione conjungi possit; tunc iterum, si cum traditione prius omissa libri evan- geliorum simul protulit formam, sciat se posse acquiescere, et ita ordinatos in suorum Ordinum exercitio pariter acquiescentes dimittere. Si vero solum tradidit parialem materiam libri evan- geliorum sine forma, tutius erit si ordinatis hujusmodi caute et secreto suppleat opportuno tempore defectum, traditionem materiæ simul cum probatione suæ formæ repetendo. Quo in casu si tempus proximæ futuræ Ordinationis ad hujusmodi supplementum a canone constitutum (id est statuto tempore ad Ordines conferendos ex c. presbyter de sacram. non iterand.) expectari nequeat vel ob periculum scandali vel ob alias non levis momenti causas et circumstan- tias quas Amplitudo Tua probe noverit, nec aliud obstet impedimentum, poterit ab interstitiis dispensare et proximo quoque Festo defectum prædictum prudenter et secreto supplere, etc... (V. Collectio Gardellini, Decretum, n. 4664.)

397. h. Materia a consecrando tangenda in Ordinatione Sacerdotum est calix cum patena. Sufficit autem (ut verius et communiter docent) tangere calicem ac patenam: *Neque magis, ait Gonet, necessarium est tangi hostiam ipsam patenæ superpositam, quam vinum in calice contentum, quod certe nullus Ordinandorum tangit.* Quod propter nonnullus scrupulosiores notare obiter hic volui. Ceterum etsi non tangenda hostia, nec vinum; attamen in calice vinum, et super patenam hostia adesse debet: aliter non daretur directa potestas ad integrum et verum sacrificium; et quidem eodem tempore debet tradi, cum potestas sacerdotalis ad sacrificandum sit indivisibilis: ita probabilior sententia omnino tenenda.

Qui vero loco patenæ tangeret hostiam, communiter ac probabilissime dicunt valide ordinari (si tamen siuul tangat et calicem, uti supponimus): ratio est, quia tangit id quod potius est, et quod constituit materiam substantialem Sacerdotii (quamquam alii dicunt cum Lugo talem ordinationem ad majorem animi tranquillitatem sub conditione iterari posse). Docent autem probabilius Concina, Vasquez, Palaus contra alios valere Ordinationem si tangatur tactu physico solum calicem, sed non patenam superpositam (aut vicissim patenam, sed non calicem); quia calix et patena tunc moraliter unum faciunt: attamen alii volunt talem ordinationem sub conditione repetendam esse; Pontificale enim tum calicis tum patenæ tactum requirit. Ceterum S. Congregatio Rituum die 5 decemb. 1664: « Ad scrupulum Fratris Ephrem Chasteau proagentis recollectorum Galliæ, nempe se non tetigisse tactu physico calicem in sua Ordinatione ad Presbyteratum, S. C. respondit: Posse continuare celebrationem SS. Sacrificii absque ullo scrupulo ac tuta prorsus conscientia. V. Liguori, Op. Mor., l. VI, n. 750 et seqq.

Quæres: *An ad valorem sacræ ordinationis, requiratur tactus physicus instrumentorum?* Alii negant probabiliter; ratio quia hoc ipso quod quis alteri offerat et alter significet aliquo sensibili signo acceptare illam, jam censetur acceptare, quin tangat. At communius affirmant; talis enim est usus Ecclesiæ: sufficit tamen tangere una manu; item sufficit tactus mediatus, ut si tangatur calix, patena aut liber medio aliquo velo vel chirotheca; qui enim sic tangit, in omnium sensu vere tangere dicitur. Liguori, Op. Mor., l. VI, n. 745.

An sit valide ordinatus cui in subdiaconatu non datus fuit calix vacuus, sed plenus vino cum aqua? Affirmative: licet vacuas instrumentorum exigeretur ad significandum ministerium quod subdiacono traditur, id sufficienter significatur per patenam vacuam. Quanquam sufficit quod sola vasa intendantur dari sine materia in iis contenta, sicut liber Missalis datus eidem subdiacono significat potentiam can-

tandi solas epistolas, et non evangelia, etsi evangelia etiam in eodem libro contineantur. Igitur vacuitas in vasibus non est pars materiae necessariae ad valorem, sed aliquid necessarium ex præcepto, ut melius significetur diminutio potestatis in subdiacono. *Lugo.*

i. « On demande si l'on peut considérer comme valide l'ordination d'un prêtre, auquel, dans l'imposition des mains du diaconat et du sacerdoce, l'évêque ne touchait point la tête, mais tenait ses mains à une certaine distance. — Nous pensons que l'ordination est valide. Sans doute l'imposition des mains est essentielle pour la validité, mais le rite prescrit dans cette imposition n'est pas essentiel, à savoir de toucher la tête de l'ordinant, puisque, sans contact, il y a véritable imposition. Ce qui le prouve, c'est que dans la seconde imposition de mains prescrite pour l'ordination du prêtre (et qui est la plus essentielle), le contact de la tête n'est point prescrit : *Tam Pontifex quam Sa-erdos, est-il dit, teneat manus dexteras extensas super illos.* Dans la confirmation, on trouve la même règle : *Extensis versus con-firmando manibus...* En agissant autrement, on viole une rubrique préceptive, mais la consécration n'est pas invalide. » Ita Pavone, *Spicilegio canonico, morale, ecc., § 205.*

j. « Un évêque (iterum laudatus Auctor) à l'ordination, au lieu de dire, selon le pontifical : *Accipite ceroferarium...; accipite urceolum...; accipite librum epistolarum..., etc.*, dit à la fois aux divers ordinants, en parlant au singulier : *Accipe, etc.* On demande si l'ordination est valide, l'évêque ayant eu l'intention d'ordonner tous ceux qui touchaient les objets présentés? — Nous avons répondu que le mot *accipe*, uni à l'intention du pontife, a la même valeur que *accipite*. Le mot *accipite* s'adressait à tous en général, le mot *accipe*, uni à cette intention, s'adresse à chacun en particulier, mais dans le même instant, ce qui revient au même. »

398. Cum ex Tridentino (sess. 22 in *Decreto de observand. et vitand. in celebratione Missæ*) vetitum sit munera tribuere pro Missis novis cumque fuerit disputatum, an adhuc liceret noviter Celebranti aliquam oblationem accipere in sua prima Missa, Gregorius XIII per S. C. C. 1575 decrevit : *Licere se vertere in medio altaris ad populum et accipere oblationes, non autem circuire Ecclesiam.* — Synodus Novariensis habet (pag. 104) : *Sub pæna suspensionis ad tres menses vetamus in primæ Missæ celebratione munera a novo Sa-cerdote in Ecclesia colligi* (aliud esset, pacem osculandam tradere), *necnon sumptuosa convivia ea occasione instrui.*

399. k. *Quid (quæres) dicendum est de Precibus et Missis, que in ipsa Ordinatione imponuntur Ordinatis ab Episcopo?* — R. Alii putant cum Lessio hæc persolvenda esse sub mortali, et sane materia

gravis est. Alii volunt probabilius cum Soto hanc obligationem esse tantum decentiæ, non autem sub peccato; saltem tenet Croix non esse sub gravi, cum id Episcopi non declaraverint. *Nocturnum* autem quod imponitur Diaconis et Subdiaconis, non est *Nocturnum feriae* istius diei quo fit *Ordinatio*; sed cujuscumque quem Episcopus designat : unde potest esse etiam alterius diei. Non enim dicitur *hujus diei*; sed *talis diei*, quasi diceret *talis vel talis diei*, illius videlicet, in quo recitatio præscribitur (si revera præscribatur), ut probat Gobat. Sufficit autem *Nocturnum feriale* sine *Lectionibus*, cum *Lectiones* non notentur; quando enim Episcopus vult, id declarat. Sic imponendo *Tonsuratis* et in *Minoribus ordinatis Psalmos pœnitentiales*, quia vult, ut simul et *Litanie* et versiculi et orationes dicantur, id exprimit. Item neque veniunt oratio dominica, salutatio angelica, symbolum, psalmus *Venite*, nec hymnus, cum nihil horum prescribatur uti notat Ransée.